

# گزارشی از شانزدهمین کنفرانس بین المللی بنیاد پژوهش های زنان ایران

تیبیه و تنظیم: جمیله



شوند. اولویت را باید به جوانان داد و آنان را به عنوان عوامل استراتژیک در توسعه کشور و استحکام دموکراتیک آن در نظر گرفت. در عین حال جوانان باید برای احترام از باز تولید انتظارات جا افتاده و سنتی، مدل‌های متفاوتی از زنان را پیش رو داشته باشند.»

شده اند اما در نهایت امرار معاش و گذران زندگی، مخرج مشترکشان بود. یکی از شخصیت‌های میانسال در فیلم اظهار میکرد که با داشتن سه شغل از کار اداری تا نظافت کاری هنوز قادر به تأمین زندگی و پرداخت اجاره و هزینه‌ها نیست و بالاچار به تن فروشی پناه برده است.

روز دوم کنفرانس از آنجا که مصادف با ۱۸ تیر بود، با یک دقیقه سکوت به احترام جان باختگان جنبش دانشجویی آغاز شد و سپس پیام گلناز امین مسئول بنیاد پژوهش های زنان ایران، که براساس پیامی برای تمام فعالان جنبش زنان ایران بود. با مروری به ۲۵ سال گذشته، خانم امین به این سئوالها پرداخت که به کجا رسیده ایم؟ چه بدست آورده ایم و چه از دست داده ایم؟ با تمام فشارهایی که جمهوری اسلامی بر جسم و روح ما زنان وارد کرده، بیش از ۶۰ درصد از دانشجویان دانشگاه در ایران زن هستند و همینطور درصد بزرگی از نویسندگان خوب. در ایران لاله صدیق دانشجوی پزشکی قهرمان اتومبیل رانی است. شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل میشود و فله اورست را ۷ زن ایرانی فتح میکنند. آری زنان ما حقوق خود را بهتر شناخته اند، به استقلال خود بیشتر فکر می کنند و آگاه شده اند که برای بدست آوردن حقوق و پاسداری از استقلالشان دست در دست هم باید مبارزه کنند. و این چنین است که در ۲۲ خرداد امسال تظاهرات با شکوه زنان در مقابل دانشگاه تهران، قانون اساسی را زیر سؤال میبرد



و شعار «قانون عادلانه آزادی زنانه» را طرح می کند. و ادامه داد: «اما حس می کنم که هنوز راه و روش مبارزه دسته جمعی را پیدا نکرده ایم. آنچنان که باید و شاید به تنوع و چندگانگی فکر و سلیقه که در جنبش ما وجود دارد احترام لازم را نمیگذاریم. برخی صداها را نمی شنویم این که این صدا- اگرچه مخالف با صدای ما- نباید خاموش شود و باید انعکاس پیدا کند، دغدغه ما نیست. به دنبال راه حل همگانی نیستیم. به جای راه حل راه حلف را انتخاب میکنیم.

جریان تدارک این کنفرانس نحوه برخورد با موضوع اجرا و یا عدم اجرای برنامه زهره کاظمی - که جان خود را برای آگاه کردن ما از واقعیت‌های جامعه ایران در زندان اوین گذاشت- نکته اوج رو شنش بود. برایم آشکار شد که هنوز در کار دسته جمعی داوطلبانه و دمکراتیک جا نیفتاده ایم. متوجه نیستیم که اولین شرط کار جمعی توجه به منافع جمع است. اگر بخواهیم منافع فردی، سلبه فردی و عقیده فردی را به جمع تحمیل کنیم، جمع را دچار آشفتگی و اختلال می کنیم و دست انداز در مسیر حرکت جمعی به وجود می آوریم. توجه نداریم که شرط اول کار دسته جمعی فاش گویی و شکیبایی است. این شکیبایی از اصول دمکراسی است. دمکراسی که هدفش همزیستی گرایشهای مختلف و تمیم حقوق اقلیت است و ما زنان که همیشه در اقلیت قرار گرفته ایم و همیشه به بهانه رأی اکثریت

زن برگزیده امسال خانم بدری خادمی، اولین زن متخصص در رشته فیزیک (رادایوکتیو در محیط زیست) و اولین زن ایرانی بود که در سال ۱۳۳۵ به قتل «علم کوه» و کوههای اطرافش صعود کرد. خانم خادمی در سال ۱۳۰۹ در شهر شاهرود متولد شد و بعد از گرفتن دیپلم وارد مدرسه پرستاری شد. در سن ۲۵ سالگی به تحصیل در دانشگاه تهران در رشته فیزیک و ریاضی ادامه داد و دکترای خود را دریافت کرد. خانم خادمی در سال ۱۹۸۳ به تریس مهاجرت کرد و در سن ۶۵ سالگی خود را از شغل محقق در دانشگاه وین بازنشست کرد انتخاب زنی کوهنورد و علوم دان به عنوان زن برگزیده بسیار شایسته بود و نشانگر اینکه زنان ایرانی در هر عرصه ای اراده کنند میتوانند موفق و نمونه باشند.

برنامه روز جمعه کنفرانس بر خلاف سالهای پیش که با برنامه هنری در شب ادامه می یافت، با نمایش دو فیلم پایان یافت. فیلم اول «فحشاء زیر حجاب» از ناهید پرشون (سوئد) بود و فیلم دوم «اپیتاب» از مسلم منصور (آمریکا)، که هر دو در مورد مسئله فحشاء در ایران بودند. فیلم اول بر زندگی دوزن جوان که توسط شوهرهایشان معتاد شده بودند و از روی فقر و اعتیاد به تن فروشی می پرداختند تمرکز داشت. فیلم دوم مصاحبه کارگردان بود با گروه متنوعی از زنان در سنهای مختلف که اگر چه ظاهراً با انگیزه های مختلف به تن فروشی کشیده

امسال شهر زیبا و تاریخی وین - اتریش میزبان کنفرانس بنیاد پژوهش های زنان ایران بود.

کنفرانس ۳ روزه با عنوان «جایگاه زن ایرانی در بیست و پنج سال گذشته: در تأمین صلح و حقوق بشر، مشارکت سیاسی، بازار کار و استثمار جنسی» از تاریخ ۸ تا ۱۰ ژوئیه در محل Austria Center برگزار شد. برخلاف سالهای پیش که برنامه و کاتالوگ کنفرانس از چندین ماه قبل، پخش و تبلیغ می شد امسال تا چند هفته قبل از شروع کنفرانس حتی لیست سخنرانان در تار نمای بنیاد پژوهش (www.Iwfsf.org) در دسترس نبود. شنیده بودم که در کمیته برگزار کننده اختلاف نظر پیش آمده و عده ای استعفا داده اند، ولی فکر نمی کردم که موضوع اقتدر جدی بوده که امکان انحلال کنفرانس وجود داشته! مسئله اصلی مورد اختلاف در رابطه با داشتن برنامه ای برای دومین سالگرد قتل زهره کاظمی خبرنگار و عکاس ایرانی-کانادایی بود که در ژوئن ۲۰۰۳ به دست مأموران اطلاعاتی-قضائی ایران زیر شکنجه به قتل رسید. عده ای از اعضای کمیته داشتن چنین برنامه ای را ریسکی می دانستند برای سخنرانان شرکت کننده از ایران و خود آنان که بطور مرتب به ایران سفر میکنند. نام نویسی از ساعت ۱۱ روز جمعه شروع شده بود و خستگی در چهره برگزار کنندگان از همان روز اول نمایان بود. حدود ۲۵۰ نفر شرکت کرده بودند که حداکثر ۱۰ درصدشان را مردان تشکیل می دادند برنامه سر ساعت ۲ بعد از ظهر با ابتکار جالب سازهای پوستی (طبل و دف و تنبک) توسط ۷ نوازنده زن در سنین مختلف گشایش یافت. با هر ضربه ای که به طبل می زدند انگار نوید پیروزی می دادند که با تمام مشکلات عقب نشینستیم و کنفرانس را بیا کردیم.

خانم فیروزه مشرفی به نمایندگی از کمیته محلی پیام کواهی را قرائت کرد که عمدتاً خوش آمدگویی و اعلام برنامه بود. سخنران مهمان از اتریش ادیت شلافر، نویسنده و متخصص علوم اجتماعی بود که سه سال پیش سازمان بین المللی جنبش جهانی زنان بدون مرز را پایه گذاری کرده است.

خانم شلافر سخنرانی اش را که تحت عنوان «زنان در روند تحرک: مسائل مشترک و استراتژی رو به پیش» بود، اینطور شروع کرد: «در ایران و در سراسر خاورمیانه تغییرات هیجان انگیزی در جریان است. مجموعه ای از زنان پر انرژی، موثر، تحصیل کرده و مرتبط با هم دارند به عنوان نیروی مثبت تجدد سر بر می آورند. زنان منطقه، از مدیران مسئول گرفته تا پروفیسورها، وزرا و پزشکان به حرکت در آمده اند. حمایت از این زنان تنها یک ضرورت نیست بلکه اهمیت اقتصادی و امنیتی دارد.»

خانم شلافر معتقدند که بزرگترین مانع برای پیشرفت زنان، سدی است که خودشان برای خود می سازند و راه حل را توانمندی زنان برای حق انتخاب در مورد زندگی خود و تأثیر گذاری بر روند تغییر از کانال اعمال کنترل روی منابع مهم و غیرمادی نام برد. «زنها باید بر بستر توزیع مجدد قدرت در درون گروههای اجتماعی و در بین این گروهها توانمند شوند.» خانم شلافر از ابدها صحبت کرد بی آنکه راه رسیدن را هموار کند. بنابراین صحبتشان اگر چه نکات جالبی داشت، در سطح کلی گویی باقی ماند. ایشان صحبت خود را اینطور تمام کردند: «در کشور شما جوانان درصد مهمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند و باید برای چالش های آینده آماده

حق مان پایمال شده است بیش از همه باید به دنبال راهها و روشهایی باشیم که بتوانیم در کنار هم با محبت، دوستی و شکیبایی کار کنیم و به تفاوت نظرها و دیدگاهها احترام بگذاریم و صدایی را خاموش نکنیم.»

پس از سخنان خانم امین، نوبت به هاله قریشی سخنران اول روز شنبه از هلند رسید. خانم قریشی دارای دکترای مردم شناسی فرهنگی از دانشگاه نیمن هلند و استاد مدیریت میان فرهنگی و سازماندهی مدیریت در دانشگاه آزاد آمستردام است. وی در صحبت خود تحت عنوان «برای زنان ایرانی غیرممکن وجود ندارد» به شرایط زنان ایرانی در مهاجرت پرداخت و جواب به این سؤال که چه فرقی بین زنان ایرانی مهاجر با زنان مهاجر دیگر است و چرا موفقیت و پیشرفت در زنان مهاجر ایرانی بسیار بارزتر از زنان مهاجر دیگر کشورهاست؟ جواب خانم قریشی همانا تجربه انقلاب ایران است. ایشان معتقدند که شرکت در انقلاب و فضای باز سیاسی سال پس از انقلاب تأثیر زیادی بر هویت زنان داشته است. «یکی از دگرگونیهای آن دوران» آزادی ارتباط اجتماعی با جنس مخالف بود. از آنجا که در اکثر سازمانهای سیاسی فعالیت مختلط بود سیاسی بودن تفاوت جنسی را تحت الشعاع قرار داده بود. اگرچه فضای صرفاً سیاسی آن دوران امکان طرح مسائل جنسی را تا حدودی محدود میکرد اما تعدادی از دختران به نقد تفاوت بین زن و مرد پرداخته و فرهنگ زن ستیز را به زیر سؤال می بردند.

یکی دیگر از تغییرات دوران انقلاب، شکست تابوهای قدرت بود. جوانان از یک طرف آتوریت و قدرت پدر و مادر را در خانه به چالش کشیده بودند و از طرف دیگر سلطه بی چون و چرای صاحب نظران باتجربه و سالمند را در حیطه اجتماعی به زیر سؤال بردند. شور انقلابی به این جوانان مشروعیتی داد که خود را فراتر از حیطه قدرت بزرگان خانواده و اجتماع قرار دهند. برای خیلی از زنان، دوران انقلاب نقش بسیار تعیین کننده ای در زندگی آینده آنان داشت، زیرا به آنان اجازه داد که در تمام عرصه های اجتماعی شرکت کرده و نظر خود را بدهند. این انقلاب در آن واحد زنان را قدرتمند و همچنین به بدترین شکل سرکوب کرد. این تضاد انقلاب ایران است که به میزان بسیار جهت دهنده حرکات و انتخاب های ما در زندگی است. به همین دلیل، ویژه گهای خاصی، زنان فعال دوران انقلاب را به خصوص آنهایی که خارج از ایران زندگی میکنند با دیگران متمایز می کند.»

بحث خانم قریشی اگرچه واقعیت‌های کتمان ناپذیری را در برداشت از آنجا که در جواب دادن به سؤال کلیدی خود صرفاً به زنان سیاسی پرداخته بود، بحثی یکجانبه بود. چرا که زنان ایرانی ای هستند که هرگز سیاسی نبوده اند ولی بسیار موفق و مستقل هستند. طرح عقاید مختلف در بحث آزاد و سؤال و جواب، کمبودهای بحث را جبران کرد و این قسمت از برنامه را به یکی از جالب ترین بحثهای کنفرانس تبدیل نمود.

پویا ناصری سخنران مهمان از ایران در مورد جایگاه زن ایرانی در ۲۵ سال گذشته در بازار کار صحبت کرد. پویا مهندس عمران و طراح و مدیر تبلیغات شرکت سرمایه بهرنگ است، از آنجائی که خود ۲۷ ساله است و آشنا به مشکلات اشتغال جوانان بحثی بسیار تجربی ارائه داد. وی آمار اشتغال زنان را در سال ۱۳۷۵ / ۱۲ درصد عنوان کرد که در سال ۱۳۸۴ به ۱۴ / ۲۴ درصد افزایش یافته و بیش بینی می شود در سال ۱۳۸۵ به ۱۶ / ۷۶ درصد افزایش یابد که نشان دهنده رشد مختصری است و قابل مقایسه با درصد قابل ملاحظه زنان فارغ التحصیل شده از دانشگاهها نیست. پویا دلایل رشد کم زنان در بازار کار را دو عامل محیطی و بیرونی و درونی و فردی خواند. عوامل محیطی و بیرونی شامل:

- ۱- قانون
- ۲- ممنوعیت رشته های تحصیلی برای زنان

دنباله مطلب در صفحه ۳۷

## بدیعه وارسته

### راهنمای برتر در سرمایه گذاری املاک مسکونی و تجاری

(۹۲۵) ۷۸۵-۳۵۲۸



**Badieh Varasteh**  
Realtor®  
(925) 785-3528

- ❖ خرید خانه دلخواه شما با قیمت مناسب
- ❖ فروش املاک شما در کوتاهترین مدت
- ❖ راهنمایی و مشاوره در امور ملکی شما

**با بهره گیری از آخرین اطلاعات در امور خرید و فروش املاک، آماده جوابگوئی سوال ها و برآورد خواسته های امور ملکی شما هستیم.**

Direct: (925) 734-5033  
Office: (925) 734-5000  
Fax: (925) 416-1513  
badievarasteh@yahoo.com



5950 Stoneridge Dr.  
Pleasanton, CA 94588

Affordable in Home Tutoring

## تدریس خصوصی و گروهی دروس ریاضی و فیزیک

توسط ایمان لاله پرور - برای تمام سنین

فارغ التحصیل دانشگاه UCLA در رشته فوق لیسانس مهندسی الکترونیک



Iman Lalehparvar

MS Electrical Engineering  
UCLA Graduate

Professional Tutor, one on one & group  
all ages (K 6-12 and College)

Specializing in SAT Math Prep, Study Skills & all subjects of Math & Physics

(408) 445-2954 • iman@uclalumni.net



## ATLAS GLASS

### Residential & Commercial

فروش و نصب انواع شیشه های منازل و محل کار ویتترین مغازه ها، شیشه های ایمنی و تزئینی، انواع آئینه، آئینه های تزئینی و شیشه های میز

Specializing in: • Custom Mirrors • Shower Doors • Mirrors  
• Glass Table Tops • Storefronts • Beveled Glass • Plexiglas  
• Broken Windows • Patio Doors • Mirrored Closet Doors

(408) 204-6720

برای اطلاعات بیشتر با واحد تماس بگیرید